dell'anima. Essa coinvolge l'uomo fin dalla sua creazione, in quanto ha origine in paradiso e unisce a Dio:

*Sed et anima hominis symphoniam in se habet et symphonizans est, unde etiam multotiens planctus educit, cum symphoniam audit, quoniam de patria in exilium se missam meminit.*<sup>38</sup>

La musica è dunque uno strumento attivo che evoca nell'uomo la nostalgia per la sua perduta condizione edenica che 'attiva' la *memoria Dei*.

Sembra qui riecheggiare Agostino, che nel *De musica* individua in quest'arte lo strumento in grado di portare l'anima al riconoscimento del proprio stato decaduto e alla promozione del suo ritorno a Dio. Grazie alla musica l'anima si muove dal mondo dei sensi al mondo dell'intelligibile, dove può godere della contemplazione riposante della verità eterna.

Per Ildegarda Adamo cantava spontaneamente, con voce simile a quella degli angeli.

*Et recolentes Adam digito Dei, qui Spiritus Sanctus est, formatum, in cuius uoce sonus omnis harmonie et totius musice artis, antequam delinqueret, suauitas erat. Et si in statu quo formatus fuit permansisset, infirmitas mortalis hominis uirtutem et sonoritatem uocis illius nullatenus ferre posset.*<sup>39</sup>

Nell'uomo, un'*opera in due nature*<sup>40</sup>, il peccato non solo ha spezzato l'armonia tra l'anima e il corpo, ma ha rotto anche l'armonia con Dio e ha privato gli uomini della melodiosità originaria. L'antico serpente cerca di strappare via da loro il suono della voce con cui avrebbero dovuto lodare Dio:

<sup>38</sup> Hildegardis Bingensis, *Liber vite meritorum*, A. Carlevaris (ed), Brepols (Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis XC), Turnhout 1995, 4, 46, p. 203.

<sup>39</sup> Hildegardis Bingensis, *Epistola XXIII* ... cit., p. 64.

<sup>40</sup> Hildegardis Bingensis, *Liber divinorum operum* ... cit., I, IV, c. 103, p. 247.

*Et hoc modo suggestit hominibus ut per illa polluerentur, quatinus sonum uocis racionalitatis, quo Deum laudare deberent, in eis euerteret, ne Deum laudarent, sicut nec ipse uoluit nec uelle querit.*<sup>41</sup>

Lo spirito più lontano dalla musica risulta essere il diavolo, che fu mosso alla disperazione dalla voce di Adamo che cantava nel paradiso terrestre, perché gli ricordava delle dolci canzoni del paradiso<sup>42</sup>. Da allora non ha mai cessato di turbare o distruggere l'insegnamento e la bellezza delle lodi divine e degli inni spirituali:

*Cum autem deceptor eius, diabolus, audisset quod homo ex inspiratione Dei cantare cepisset, et per hoc ad recolendam suauitatem canticorum celestis patrie mutaretur, machinamenta calliditatis sue in irritum ire uidens, ita exterritus est, ut non minimum inde torqueretur, et multifariis nequitiis commentis semper deinceps excogitare et exquirere satagit, ut non solum de corde hominis, ... sed etiam de ore Ecclesie ... confessionem et pulchritudinem atque dulcedinem diuine laudis et spiritalium hymnorum perturbare uel auferre non desistit.*<sup>43</sup>

Tuttavia, Lucifero e i suoi seguaci, che non sanno più cantare, perché non sono in grado di accordarsi con nessuno, non possono privare l'anima del suo carattere di sinfonicità, della sua capacità di unire armoniosamente, carattere che, insieme con la *rationalitas*, risulta essere originario. È proprio la riflessione sulla caduta di Adamo che porta Ildegarda ad elaborare un'originale teologia della musica, da cui traspare come l'eccedenza – di non detto e non dicibile – della parola di Dio rispetto a quella umana viene in un certo modo espressa da un canto universale.

Per cercare di compensare la voce perduta da Adamo, gli uomini

<sup>41</sup> Hildegardis Bingensis, *Liber divinorum operum* ... cit., III, II, c. 5, pp. 358-359.

<sup>42</sup> Hildegardis Bingensis, *Epistola XXIII* ... cit., p. 64.

<sup>43</sup> *Ibidem*.

*sanctos prophetas, studiosi et sapientes imitati, humana et ipsi arte nonnulla organorum genera inuenerunt, ut secundum delectationem anime cantare possent.*<sup>44</sup>

L'indicibile si rende udibile all'uomo, che, in condizione di viatore, grazie alla fede, può ristabilire il rapporto con Dio *et eadem laus cum omni genere musicorum supra celos sonat propter miracula, quæ Deus in illo taliter operatur*<sup>45</sup>.

Ancora una volta possiamo riscontrare un atteggiamento di sapore agostiniano. Per l'Ipponate, infatti, la lode esprime la condizione psicologica in cui si trova il soggetto che sperimenta la tensione interiore verso la patria, l'inquietudine tra il cambiamento, la caducità, e la condizione di stabilità propria dell'aldilà, tra il desiderio dell'eternità e la partecipazione alla visione beatifica di Dio. Il canto di lode, dunque, indica che l'uomo è teso tra l'immanente e il trascendente, tra l'ora e l'eternità, tra la realtà del mondo che passa e la vita ultraterrena che permane, tra la via e la meta.

L'uomo dunque deve tornare a lodare Dio come gli angeli:

*Et ut Deus ab angelis laudatur, et ut in hac laude opera ipsius cognoscuntur, ubi in citharis et in symphoniis ac in omnibus uocibus laudum sonant, quia hoc officialis lex eorum est, ita etiam et ab homine laudandus est, quoniam et homo in duabus partibus apparet, scilicet quod Deum laudet et quod bona opera in se ostendat: quia per laudem ipsius Deus cognoscitur, et per bona opera miracula Dei in ipso uidentur. Nam homo per laudem angelicus est, et per sancta opera homo est.*<sup>46</sup>

Nelle sue opere musicali, raccolte nella *Symphonia harmoniae caelestium revelationum*, ove traspare l'origine divina della sua ispirazione, sono armoniosamente compresenti il mondo naturale e quello sovranaturale, l'uomo peccatore e l'uomo *imago Dei*, le